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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika překladu videoher jakožto

média vyžadujícího specifický přístup. Protože procesy překladu a lokalizace her

jakožto specifických děl mohou být velmi náročné, první část práce popisuje důvody

této specifičnosti. Následující, hlavní část se věnuje strategické hře v reálném čase

(RTS) Warcraft III: Reign of Chaos, a zaměřuje se především na její český překlad –

a to primárně z hlediska kvality, přesnosti a vhodnosti jednotlivých dialogů

odehrávajících se v rámci herních cinematiců a cut-scén. Poslední část popisuje realizaci

mnou pořádaného online překladatelského workshopu zaměřeného na překlad fantasy

literatury. S cílem poukázat na rozmanitost jazykových prostředků využívaných

rozdílně profesionálními a amatérskými překladateli jsou kromě ukázkových textů

z české i anglické verze knihy Arthas: Zrod krále lichů uvedeny i překladové texty

jednotlivých účastníků tohoto workshopu.

Abstract

The main topic of this bachelor thesis concerns the problematic of translation of video

games which, as a specific medium, require a substantially different approach. The

processes of translation and localization often prove difficult so the first part of the

thesis analyzes several reasons for the specificity mentioned above. The following,

major part of this thesis focuses on the RTS game Warcraft III: Reign of Chaos, putting

a special focus on the quality, accuracy and appropriateness of the Czech translation

of the game. This constitutes mostly translations of the in-game cinematics and

cutscenes. The final part concludes with a description of the realization of my own

online workshop focused on the translation of fantasy literature with the inclusion of the

original and the translated samples from the book Arthas: Rise of the Lich King.

Additionally, the texts translated by the participants are also provided to showcase the

variety of language expressions used in the official and amateur translations.

Klíčová slova: překlad, lokalizace, videohra, Warcraft, Blizzard
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1 Úvod

Ve stále se zrychlujícím a internacionalizujícím světě 21. století vyvstává

otázka, zda je nutné věnovat své úsilí překladům a lokalizacím uměleckých děl

do národních jazyků, zda je vůbec lidé využívají. Objevují se hlasy, zda by nestačilo

používat jeden univerzální jazyk, pravděpodobně angličtinu, případně národní jazyky

využívat pouze v rámci národní tvorby.1 Tato otázka zároveň souvisí s velikostí trhů,

pro které by překlady měly být pořizovány, a je smutným faktem, že čeština bývá velmi

často opomíjená. Nejen v oblasti videoher, na které se tato práce zaměřuje primárně,

dochází k tomu, že tvůrci mají mnohdy oprávněný pocit, že finance vynaložené

na překlad by se jim nemusely vrátit.

Tato práce se věnuje problematice překladu her jako takových, respektive

se zabývá důvody, proč jde o velmi specifickou oblast. Zejména se však zaměřuje

na český překlad hry Warcraft III: Reign of Chaos. Tato hra – a její následný datadisk

Warcraft III: The Frozen Throne – byla původně vydána v roce 2002, respektive 2003.

Oba díly byly zcela převedeny do češtiny – kromě českých titulků obsahovaly i český

dabing. V roce 2020 došlo k vydání remasterované verze Warcraft III: Reforged. Tato

verze i přes hlasité požadavky fanoušků nemá českou lokalizace, což je fanoušky

vnímáno velmi negativně. K výrazné oblíbenosti původních her totiž přispěla právě

čeština – kvalita české lokalizace je obvykle považována za velmi vysokou. Při bližším

pohledu je však možné zjistit, že v určitých částech se jednotlivé přeložené citáty

a scény výrazně odchylují od předlohy. Právě na tyto části se zaměřuje tato práce,

jejímž cílem je prozkoumat míru a důvody případné nepřesnosti překladu a navrhnout

lepší řešení takovýchto případů.

Součástí práce je zároveň výstup z online realizovaného překladatelského

workshopu, na kterém si zájemci na díle World of Warcraft – Arthas: Zrod krále lichů

mohli vyzkoušet překladatelské postupy a porovnat svůj výsledný překlad s oficiálním

překladem Jana Netoličky, profesionálního překladatele specializujícího se na Warcraft.

1 Toto tvrzení bývá oblíbeným argumentem zastánců takového postoje: „Ve Švédsku nemají v televizi
dabing, pouze titulky, takže se tam všichni naučí anglicky bez problémů.“ (Viz např. Štefeček, 2019)
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2 Teoretická část

2.1 Pojem hra

Před zaměřením se na oblast překládání her je vhodné si napřed vymezit

samotný pojem hra – aby nedocházelo například k záměně s deskovými hrami, jejichž

překlad funguje odlišně. Při bližším rozboru zjistíme, že zastřešujícím pojmem pro

počítačové, konzolové, mobilní, online a případné další druhy her (například hry pro

přenosné herní konzole do ruky a hry pro virtuální realitu) je zejména v anglickém

prostředí pojem videohra.

lemma
počet výskytů
(COCA)2

počet výskytů
(iWeb)3

počet výskytů
(ČNK, syn v8)

video game 5 194 109 027
videohra 7 443

videogame 554 11 272

computer game 494 7 549
počítačová hra 26 212

pc game 107 6 531

Dle uvedené tabulky4 je evidentní, že v anglickém světě je výraz videohra

(video game, příp. videogame) nepoměrně rozšířenější než výraz počítačová hra;

v českém prostředí je tomu opačně. Nový akademický slovník cizích slov uvádí definici

videohry takto: „počítačová hra hraná na speciálním přídavném zařízení připojeném

k televiznímu monitoru: interaktivní v.“ (Kraus, 2005, s. 852). Jak jsem již uvedla výše,

v anglickém prostředí je obvykle pojem videohra nadřazeným pojmem pro všechny hry,

které se hrají elektronicky.

Pro zjednodušení proto v této práci budu, stejně jako většina autorů prací, které

se tímto tématem zabývají, pro označení počítačových i konzolových her používat

pouze výraz hra.

2 Coca je Corpus of Contemporary American English, tedy Korpus současné americké angličtiny.
3 iWeb je korpus webových stránek.
4 Data aktuální k 1. prosinci 2020.

8

2.2 Překlad her

Překlad her je velmi specifickou a náročnou disciplínou. Úsilí překladatele her

se často vyrovnává úsilí překladatele poezie či divadelních her,5 spojuje v sobě totiž

téměř všechna specifika překládání jiných než herních děl. Uvádím zde krátký výčet

problémů, se kterými se herní překladatel může potýkat; jednotlivé položky z tohoto

výčtu jsou hlouběji rozebírány na následujících stránkách. Některými z problémů

plynoucích ze specifického postavení herních děl jsou například:

– nedostatek odborné literatury věnující se překladu her;

– nutnost přeložit velké množství textu za velmi krátkou dobu;

– občasná nutnost překládat dílo, které ještě není zcela dokončeno;

– snaha respektovat zažité termíny s ohledem na celkovou srozumitelnost

herních textů a zároveň s ohledem na hráčský požitek;

– snaha do překládaného jazyka převést mimojazykové jevy (tedy nejrůznější

odkazy z mimoherního světa, například mýty, reálie či popkulturní odkazy);

– technické obtíže (jako pevně daná velikost tlačítek či jiných herních objektů);

– a další.6

Chce-li člověk zajímající se o hry a jejich překlad získat více informací z této

oblasti a případně získat odbornou – doložitelnou – kvalifikaci, jeho možnosti jsou

velmi omezené. Primární literatura (tj. taková, která se věnuje především překladům

her) v českém jazyce prakticky neexistuje.7 Dokonce i ve sbornících věnujících

se nejrůznějším druhům překladu je hrám je obvykle věnována maximálně jedna nebo

dvě kapitoly. Samozřejmě existují určité principy platné bez ohledu na formu díla, ale ty

obvykle nedokážou překladatele připravit na specifika týkající se překladu her. Taktéž

se získáním kvalifikace na vysoké škole je to složité: na Ústavu translatologie

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy není v době psaní této práce nabízen byť

seminář zaměřený primárně na hry; na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity jsou

pak dostupné pouze předměty zabývající se překladem softwaru či překladem

v internetovém prostředí. Pravděpodobně nejjistější cestou k hernímu překladatelství je

5 Tato díla totiž obvykle bývají považována za komplikovanější než například romány či filmové titulky.
Překladatel poezie se obvykle snaží zachovat nejen jednotlivé výrazy, ale především prozodické jevy.
U divadelních her pak existuje vyšší riziko nesprávného pochopení situace a výrazů z ní vyplývajících –
více například v rozhovoru s překladatelkou Barborou Schnelle (Pavlova, 2019). Při překladu beletrie
nebo titulků se takovéto problémy obvykle neobjevují.

[…]


„nekonečnou moc“ a zhyzděnou duši…

„Má duše už je ohyzdná,“ řekl Arthas. A nepřeháněl. Jeho duše byla zohyzděna smrtí

milovaného koně, hrůzostrašnými vzpomínkami na živé mrtvé, zradou Jainy Proudmoorové.

Ach, jak ji miloval. Teď už se s tím nemusí tajit. Jeho duše jako by tu ležela v plné nahotě,

s kůží zohyzděnou stovkami lidí, kteří padli pod jeho mečem. Byla zohyzděna věčným lhaním

lidem, kteří mu byli nejbližší. Byla zohyzděna nutností navěky umlčet toho, kdo mu

neprojevoval poslušnost. Byla zohyzděna tak moc, že už nemohlo být nic, co by ji mohlo

zohavit ještě více.

„Arthasi neblázni, v životě máš dost starostí i bez nějaké kletby!“ řekl prosebně

Muradin.

„Bez kletby?“ smál se Arthas, „kdyby to mělo pomoci, tak se klidně nechám proklít

stokrát.“

Najednou si všimnul, že se Muradin třese. „Arthasi, v těchdle věcech se moc nevyznám,

ale jsem si jistej, že v tom bude nějaká bouda. Mal’Ganis ať si tady třeba umrzne, to mi je

jedno. Ale ty se na to vykašli. Pojďme odsud pryč.“

Arthasovi najednou v mysli vytanuly výjevy lidí. Stovky lidí, kteří padli za oběť tomu

moru. Lidí, kteří čekali, aby mohli znovu povstat, nehledě na to, že maso na jejich kostech již

bylo shnilé. Co s nimi? Jak uctít jejich utrpení, jejich oběť? Najednou Arthasovi v mysli vytanul

jiný obraz. Viděl velký kus ledu. Právě z něj byl vyříznut ten led, do kterého je teď zaseknut

Frosmourne. Byla to součást něčeho většího, silnějšího. Jako by ho meč v ledu volal, aby

pomstil podlé. „Mrtví volají po pomstě!“ pošeptal mu tichý hlas znějící odnikud.

Co je hrstka živých v porovnání s utrpením těch, co zemřeli tak mučivou smrtí?

„Proklatí lidé!“

8.8 Překlad účastníka T – Arthas: Vzestup krále Lichů

Mrazivý nářek…

„Ha, mně to bylo hnedle povědomý, tohle je Kalimag – jazyk živlů,“ pokračoval

Muradin. Jak četl dál tak se zamračil. „Je to… varování.“

„Varování? Před čím?“ Možná že by se mohl meč rozbitím ledu nějak poškodit…,

přemýšlel Arthas. Ten nepřirozený kus ledu však téměř vypadal, jako by byl vyříznut z jiné,

větší části.
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Muradin pokračoval pomalu s překládáním. Arthas poslouchal jen napůl, více se

soustředil pohledem na meč.

„Každý, kdož tuto čepel uchopí, vládnouti mocí věčnou bude. Tak jak čepel skrze maso

tne, stejně tak i duši zatratí.“ Trpaslík rychle vstal, takhle znepokojeného jej Arthas ještě nikdy

nezažil. „To mi mělo být hnedle jasný. Ten meč je prokletej! Zmizme vodsaď, ksakru!“

Arthasovo srdce vynechalo úder po Muradinově zvolání. Odejít? A ponechat meč zde, v

jeho ledovém vězení, netknutý, neužitý, se vší mocí, kterou nabízí? „Věčná moc,“ slibovala

rytina, byť s hrozbou zatracení duše.

„Moje duše už je beztak dávno zatracená,“ povídá Arthas. A byla. Jeho duše byla

poznamenaná zbytečnou smrtí milovaného oře, hrůzným pohledem na mrtvé, jak opět

povstávají. Prošel si zradou té, kterou miloval – ano, skutečně choval k Jaině Proudmoorové

lásku. Teď už to mohl přiznat, v tuto chvíli, kdy se jeho duše zdála být vystavena konečnému

soudu oné čepele! Jeho duše se zjizvila, když páchal jatka po stovkách, když musel lhát všem

svým mužům a navždy umlčet ty, kteží se rozhodli mu vzdorovat. Byla poznamenaná přiliš

mnoha věcmi. Jen těžko si přitíží, když bude vládnout mocí napravit vše zlé!

„Arthasi, chlapče,“ nabral Muradinův hrubý hlas prosebný tón. „Již máš dost starostí,

nemusíš si ke všemu ještě přidat prokletí…“

Arthas se hořce zasmál: „Prokletí? Rád na sebe vezmu jakoukoli kletbu, jen když

zachráním svoji domovinu!“

Koutkem oka zahlédl, jak se Muradin zachvěl. „Arthasi, přece víš že je na mě spoleh, že

se hned tak něčeho nezaleknu. Ale teď ti povídám: Tohle nemůže dopadnout dobře, hochu.

Nech to být. Nechť tu ten meč zůstane, ztracen a zapomenut. Ať si tady ten démon Mal'Ganis

třeba shnije v ledové divočině! Nech to tu plavat a odveď své může domů.“

Arthasova mysl se najednou zaplnila myšlenkami na jeho muže. Viděl je, a vedle nich

ty stovky, které padly za oběť tomu strašlivému moru. Muže, kteří zemřeli, jen aby se zase

vrátili jako nemyslící a hnijící kupy masa a kostí. A co jejich duše, utrpení a oběť? Následoval

další výjev – obří kus ledu, ten samý, který teď obklopoval Mrazivý nářek. Teď již viděl odkud

byl. Byl součástí něčeho většího, silnějšího – a s runovou čepelí uvnitř – mu byl nějak poslán,

aby mohl pomstít ty, kteří padli. Uvnitř jeho mysli zašeptal hlas: Mrtví si žádají odplaty.

Co záleželo na pár přeživších oproti mukám těch, kteří padli tak strašlivým způsobem?

„K čertu s nimi!“