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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 8% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Shodné pasáže

jsou ukázky z textu hry v původním, anglickém znění.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V textu uvádíte některé výhody a nevýhody překladu vlastních jmen, resp.

jmenujete některé konkrétní příklady překladatelské praxe. Co vše byste

zvažovala při rozhodování, zda přeložit, nebo nepřeložit vlastní jména v

konkrétním textu? Vidíte v tomto ohledu nějaký rozdíl mezi jménem osobním

a místním? Postupovala byste stejně i u překladu jiných typů textů, např.

prózy?

2. Jaké jsou podle Vás hlavní důvody nedokonalého překladu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Darianna Potůčková se ve své bakalářské práci věnuje problematice překladu,

a to překladu v oblasti velmi specifické – v oblasti počítačových her. Jde o zajímavé

a aktuální téma, které si bezpochyby zaslouží adekvátní pozornost, neboť kvalitu

jazyka a přesnost vyjadřování nelze přehlížet ani podceňovat v žádné oblasti

komunikace. Autorka charakterizuje hlavní specifika herního překladu a upozorňuje

na nejčastější problémy, s kterými se překladatel videoher potýká. V praktické části

práce analyzuje vybrané chyby a nedostatky stávajícího překladu hry Warcraft III:

Reign of Chaos a navrhuje vhodnější řešení. Na praktickou část práce navazuje ještě

část projektová – překladatelský workshop zaměřený na překlad fantasy literatury.

Autorka prokázala dobrou orientaci v dané problematice, tvůrčí

překladatelské schopnosti i cit pro jazyk. Výklad je dobře promyšlený, stejně jako

následná jazyková analýza, různé překladatelské problémy jsou dostatečně

ilustrovány vhodně zvolenými příklady. Text je dobře zvládnutý i po stránce

formulační a jazykové.
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